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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřena na testování nosičů z polymerních nanovláken pro

oblast imunochromatografických testů. V teoretické části je stručně popsána výroba

nanovláken, další kapitoly jsou zaměřeny na popis vlastností vybraných materiálů, jako jsou:

polyamid 6, acetylcelulóza, polyvinylidenfluorid a chitosan. Dále navazuje pasáž zaměřující se

na principy imunochromatografických testů. Teoretická část je zakončena kapitolou věnující se

způsobům vazeb protilátek a proteinů na nanomateriály. Experimentální část obsahuje postupy

optimalizace podmínek adsorpce ovalbuminu, karbodiimidovou kovalentní vazebnou interakci,

detekci navázaného proteinu metodami BCA testu a SDS PAGE elektroforézou. Ověření vazby

pomocí specifické protilátky proběhlo imunochemickým principem dot blotu. Na závěr jsou

dosažené výsledky jednotlivých testovaných nanomateriálů srovnány mezi sebou.
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ANNOTATION

This diploma thesis is focused on the testing of polymer nanofiber carriers for the field

of immunochromatographic tests. In the theoretical part, the production of nanofibers is briefly

described, other chapters are focused on the description of the properties of selected materials,

such as: polyamide 6, acetyl cellulose, polyvinylidene fluoride and chitosan. It is followed by

a passage focusing on the principles of immunochromatographic tests. The theoretical part ends

with a chapter devoted to the methods of binding antibodies and proteins to nanomaterials. The

experimental part includes procedures for optimizing ovalbumin adsorption conditions,

carbodiimide covalent binding interaction, detection of bound protein by BCA test methods and

SDS PAGE electrophoresis. Binding was verified using a specific antibody using the dot blot

immunochemical principle. Finally, the results of the individual tested nanomaterials are

compared with each other.
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ÚVOD

Polymerní materiály elektrostaticky zvlákněné do nanovlákenných membrán, jako jsou

polyamid, polyvinylidenfluorid či acetylcelulóza, lze využít v biomedicíně pro výrobu

membrány imunochromatografického testu. Běžně je pro výrobu membrány v tomto typu testů

využívána nitrocelulóza. Tato práce se zaměřuje na testování možného nahrazení nitrocelulózy

jinými nanovlákenými polymerními materiály. Výhodami nanovlákenných membrán jsou

vysoký poměr povrchu k objemu, jejich porézní struktura a s ní spojená možnost ovlivnění

průtokové rychlosti a možnosti vazby proteinů na jejich povrch. Nanovlákna lze z polymerů

a tavenin připravit různými metodami, ale s ohledem na zpracovávaná nanovlákna je tato práce

zaměřena na metodu elektrostatického zvlákňování. Pokročilou metodou přípravy je

Nanospider, technika patentovaná firmou Elmarco Liberec. Tato technika využívá vysokého

elektrického napětí a nanovlákna se zde formují z tenké vrstvy polymeru.

Imunochromatografický test, tzv. laterální průtokový imunochromatografický test

(LFA) lze využít v místě péče o pacienta (POCT), pro rychlé, kvalitativní stanovení různých

analytů. Takto je možné stanovit např. lidský choriový gonadotropin (hCG), drogy, SARS

COV-2, viry chřipky, bakterie a další. Biologický materiál vhodný pro imunochromatografický

test je vzorek krve, moče nebo slin. Rozlišujeme dva základní typy uspořádání sendvičové

a kompetitivní. Testovací proužek obsahuje tyto součásti: vzorkovací podložku, konjugační

zónu, testovací a kontrolní část, membránu, absorpční podložku a pomocnou zadní vrstvu. Tato

práce se zaměřuje na testování vazby proteinů na nanovlákennou membránu.

Procesu vazby biomolekul na povrch (nano)materiálů se účastní různé vazebné

interakce. Tyto interakce můžeme rozdělit do několika skupin. Fyzikální adsorpce se účastní

Van der Walsovy síly, vodíkové můstky a elektrostatické síly. Vazba (strept)avidin-biotin

využívá specifické vazby biotinu na streptavidin a avidin. Mezi často používané kovalentní

vazby patří karbodiimidová a glutaraldehydová vazebná interakce. Dále je zde popisována

maleinimidová kopulační reakce a metoda MeCAT, založená na konjugaci protilátek s cheláty

lanthanoidů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Nanovlákna

Nanovlákno (NF) je definováno, jako vlákno s průměrem menším než 1 µm

(Ramakrishna et al., 2005). Komise Evropské unie č.96/2011 uvádí, že mezi nanomateriály lze

zařadit takové materiály, které mají minimálně jeden rozměr mezi 1 a 100 nm. Nanovlákna

mohou být vyrobena z polymerních materiálů, které jsou přírodního nebo syntetického původu.

Využívaná je i možnost kombinací obou uvedených možností (Hu et al., 2014). Vlastnosti NF

se mezi sebou liší poměrem povrchu k objemu, morfologií, pórovitostí a tvarem. Tyto vlastnosti

jde modifikovat a měnit tak, aby se upravily pro zamýšlenou aplikaci (Xu et al., 2022).

Mezi přírodní polymery se řadí polysacharidy. Ze skupiny polysacharidů mají

nejvhodnější vlastnosti pro zvláknění chitosan, celulóza, popřípadě alginátové deriváty. Mezi

synteticky vyrobené polymery řadíme např. polyamid, polyvinylidenfluorid (PVDF) či

polyethylenoxid (Chaghamarani et al., 2021). Nanovlákna vykazují vysoký poměr povrchu

k objemu. Jde o porézní struktury. Velikost pórů lze ovlivnit procesy výroby. Jsou ideálním

materiálem pro využití v různých aplikacích, jako je filtrace, biosenzory nebo funkční materiály

(Cai et al., 2012). V oblasti tkáňového inženýrství jsou biokompatibilní nanovlákna využívána

jako nosné struktury, tzv. „scaffoldy“. V medicíně mohou být použity jako materiál pro krytí

ran nebo pro doručování léčiv (Baranwal et al., 2022).

1.1.1 Metody přípravy nanovláken

Mezi techniky zpracování nanovláken se řadí molekulární samouspořádání vláken nebo

tepelně indukovaná separace fází. Technika elektrostatického zvlákňování je jediný způsob,

který umožňuje výrobu kontinuálních polymerních nanovláken. Mezi ovlivnitelné vlastnosti

patří plocha povrchu, průměr nanovlákna, poréznost nanovlákenné vrstvy a také hustota

(Nanopharma et al., 2022).

Elektrostatické zvlákňování

Elektrostatické zvlákňování je technika, která využívá polymerní roztoky a silné

elektrické pole k výrobě nanovlákna (Jirsák et al., 2005). Jedná se o metodu výroby ultra

jemných vláken, nabíjením a vytlačováním taveniny nebo roztoku polymeru (Zhong et al.,

2016). K přípravě lze využít polymerní roztoky nebo polymerní taveniny. Nanovlákna
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vyrobená touto metodou disponují vhodnými vlastnostmi jako jsou: velmi velký povrch

v poměru k objemu s vysokým počtem pórů o malé velikosti (Nanopharma et al., 2022).

Technologii elektrostatického zvlákňování můžeme rozdělit do dvou odvětví. Prvním z nich je

zvlákňování z jehly nebo kapiláry. V tomto případě se výrobní rychlost pohybuje v řádu

jednotek gramů polymeru za hodinu. Druhou možností je zvlákňování založené na bez

jehlovém zvláknění, kde se jedná o samo organizaci polymerních trysek z povrchu kapaliny.

Elektrostatické zvlákňování je ovlivněno širokou škálou faktorů jako jsou: napětí,

vzdálenost zvlákňovací a sběrné elektrody, typ kolektoru, vlastnosti roztoku, které zahrnují

viskozitu, pH, vodivost a povrchové napětí roztoků. Klíčovými parametry jsou především

viskozita a povrchové napětí. Viskozita se zvyšuje s koncentrací polymeru a s jeho

molekulovou hmotností (Mendes et al., 2017).

Standardní uspořádání aparatury při jehlovém elektrostatickém zvlákňování se skládá

ze stříkačky naplněné polymerním roztokem. Tato stříkačka je připojena ke zvlákňovací trysce.

Většinou jí je injekční jehla s tupým hrotem. Dále aparatura obsahuje dávkovač, zdroj vysokého

napětí a uzemněný kolektor, jak je znázorněno na obrázku 1. Celé nastavení lze umístit do svislé

nebo vodorovné polohy (Kenry et al., 2017).

Obrázek 1: Proces elektrostatického zvlákňování (převzato a upraveno z Košťáková et al., 2015)
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Při zvláknění dochází k elektrohydrolytickému procesu. Kapalina je vytlačována ze


[…]


ředěná 1:250 navázaná na antigen (ovalbumin), konjugát anti-králičí IgG ředěno 1:8000, na PVDF

(Immuno-BlotTM) membráně B

Na grafu 7 je patrný rychlejší nelineární trend u menších koncentrací antigenu stejně

jako u prvního experimentu při optimalizaci množství primární protilátky.

Graf 7: Grafické znázornění denzitometrického vyhodnocení PVDF (Immuno-BlotTM) membrány, se

vzrůstající koncentrací antigenu vzrůstá i intenzita vzniklých spotů.

4.4.4 Dot blot analýza na PVDF (Solef 1015) membráně

Další dot blot analýza s nanovlákennou PVDF (Solef 1015) membránou byla provedena

se stejnými optimalizovanými podmínkami a podle stejných postupů jako u předchozího

experimentu podle schématu na obrázku 22 A.
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Obrázek 22: Podle schématu A byl dávkován antigen ovalbumin v μg/ml, primární anti-králičí protilátka

ředěná 1:250 navázaná na antigen (ovalbumin), konjugát anti-králičí IgG ředěno 1:8000, na PVDF

(Solef 1015) membráně

Zatímco na membránu PVDF (Solef 1015) se antigen navázal ve výrazně nižším množství, je

patrný velmi nízký signál antigenu, který se se zvyšující koncentrací antigenu nelineárně

zvyšuje, jak je patrné z grafu 8.

Graf 8: Grafické znázornění denzitometrického vyhodnocení PVDF (Solef 1015) membrány, se

vzrůstající koncentrací antigenu vzrůstala velmi mírně i intenzita vzniklých spotů

Při porovnání výsledků obou membrán lze z intenzit zbarvení spotů vynesených

v závislosti na koncentraci použitého antigenu (ovalbuminu) usoudit, že na PVDF (Immuno-

BlotTM) membránu se Atg vázal v dostatečném množství už při nízkých koncentracích

a intenzita se s přibývajícím množstvím antigenu nelineárně zvyšovala.
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Ve studii Kinoshita-Kikuta et al. (2020) použili ovalbumin stejného dodavatele (Sigma-

Aldrich), který nanesli na PVDF membránu v množství 1-2000 ng. Dávkované množství

antigenu na jeden spot bylo v jejich případě 2 μl, v našem případě bylo dávkováno 100 μl tj.

1000 ng antigenu (ovalbuminu). Podle článku byl signál na dot blotu detekovatelný do 62,5 ng

ovalbuminu. Se snižujícím se množstvím vloženého proteinu ovalbuminu v uvedené studii

klesala úměrně i intenzita signálu. V této studii využili nově vyvíjené fluorescenční barvivo

Phos-tag Aqua pro zviditelnění intenzity signálu spotů. V našem experimentu bylo použito

komerční barvivo Clarity Max, které je kompatibilní se sekundárními protilátkami konjugátu

značenými HRP.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo připravit bioaktivní nosič z nanovlákenných membrán pro oblast

využití v LFA testech s výhodami nanorozměrných materiálů. Jako modelový antigen byl

zvolen ovalbumin, což je protein izolovaný z vaječného bílku. Nejdříve byly optimalizovány

podmínky adsorpce ovalbuminu na modelová chitosanová nanovlákna dodaná firmou Nanovia

s.r.o. Doba adsorpce byla optimalizována na 2 hodiny, teplota na 37 °C a množství vkládaného

proteinu na 0,1 mg/ml ovalbuminu.

Pro vazbu ovalbuminu na NF byly využity dva způsoby, a to metoda adsorpce, při níž

se uplatňují Van der Walsovy síly, vodíkové vazby a hydrofobní interakce a karbodiimidová

kovalentní vazba. Ověření účinnosti navázání modelového antigenu (ovalbuminu) proběhlo

s využitím microBCA testu a nepřímou metodou ze supernatantů, v případě adsorpce. Účinnost

karbodiimidové metody vazby byla ověřena metodou SDS PAGE elektroforézy

s denzitometrickým vyhodnocením v softwaru ImageLab. Z provedených experimentů

vyplynulo, že metoda adsorpce ovalbuminu (0,1 mg/ml) na chitosanová NF vykazovala

účinnost vazby 63 %, zatímco karbodiimidová metoda dosáhla při stejné koncentraci

ovalbuminu nejvyššího výsledku účinnosti 38 %.

V průběhu dalších experimentů s PVDF (Immuno-BlotTM), PVDF (KynarFlex 2800),

PA6 (B24), PVDF (Solef 1015) a acetylcelulózovou membránou byla využita metoda adsorpce

ovalbuminu. Vyhodnocením účinnosti vazby ovalbuminu na jednotlivé membrány byly

nejlepší výsledky dosaženy u PVDF (KynarFlex 2800) a PVDF (Solef 1015) membránami.

Účinnost vazby byla vypočítána u první zmíněné na 63 % a u druhé jmenované na 67 %. Pro

srovnání komerční PVDF (Immuno-BlotTM) membrána dosahuje účinnosti 66 %.

Pro imunochemické ověření vazby byla navržena a optimalizována metoda dot blot

s nanovlákennou membránou. V metodě byla nejprve optimalizována ředění primární (1:250)

i sekundární protilátky (1:8000) s použitím komerční PVDF (Immuno-BlotTM) membrány. Dot

blot analýza byla nejdříve s komerční PVDF (Immuno-BlotTM) membránou denzitometricky

vyhodnocena. Následovaly další analýzy s nanovlákennými membránami, z nichž nejlepšího

výsledku dosáhla uvedená PVDF (Solef 1015) membrána. Přestože byla specifická protilátka

na membránu navázána, nedosáhla takové odezvy, jako s komerční PVDF(Immuno-BlotTM)

membránou. Experiment by bylo vhodné vícekrát zopakovat pro vytvoření dalších úprav

protokolu.
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