Oponentský posudek diplomové práce
Název diplomové práce: Testování nosiče z polymerních nanovláken pro imunochromatografický test

Autor diplomové práce: Bc. Jana Bartušková

Oponent: Ing. Jana Baráková, Ph.D., Elmarco s.r.o., Liberec

Diplomová práce Bc. Jany Bartuškové se zabývá testováním membrán z polymerních nanovláken pro
imunochromatografické testy. V teoretické části se autorka zabývá přípravou membrán pomocí
elektrostatického zvlákňování. Jsou zde popsány metody přípravy z jehly a bezjehlové zvlákňování
z válečku, které se v současnosti používá už jen pro specifické / laboratorní testy. Dále popisuje
chemické složení a vlastnosti 4 typů polymerních materiálů, které se běžně elektrostaticky zvlákňují.
Shrnuje možnosti imunochromatografických testů, jejich princip a jednotlivé imunochemické metody.

V experimentální části a části výsledků se autorka zaměřila na možnosti srovnání nanovlákenných
membrán navázáním ovalbuminu a vyhodnocení efektivity jeho vazby na jednotlivé membrány pomocí
2 metod (adsorpce a karbodiimidová metoda). K vyhodnocení účinnosti vazby ovalbuminu autorka
použila metodu dot blot a anti-ovalbuminové králičí protilátky. Autorka vyhodnocení doplnila
vhodnými obrázky a grafy, které ilustrují dané testy.

Odborná úroveň práce

Odborná úroveň práce je dostatečná. Autorka zvolila dostupné metody ověření funkčnosti membrán
v imunochromatografických testech. Jejich hodnocení je dobré.

Vzhledem k použitým srovnávacím metodám by mělo být výsledkem zajímavé srovnání
nanovlákenných materiálů, které jsou v současnosti dobře dostupné a mohou být dobrou alternativou
nebo plně nahradit používané nitrocelulózové membrány. V diplomové práci ale autorka nezmiňuje,
proč nitrocelulózové membrány nahrazovat a proč se vlastně nanovlákenným membránám věnovala
(kvalita nitrocelulózových membrán, reprodukovatelnost testů atd.) - stačilo by krátké hodnocení.

V oddíle 1.2.5 autorka hodnotí vlastnosti membrán pro LFA testy a popisuje velikost pórů membrány
jako klíčový faktor pro kvalitu a citlivost imunochromatografických testů. Bohužel se dál pórovitostí
testovaných membrán nezabývá i když testované membrány srovnává s komerčně dostupnou
membránou charakterizovanou právě velikostí pórů. V případě, že měření velikosti pórů nebylo
k dispozici, mohlo pomoci alespoň hodnocení pomocí průměrů vláken (viz spolupráce s Elmarco s.r.o.).
Do diplomové práce by bylo vhodné doplnit srovnání pomocí velikosti pórů jednotlivých membrán tak,
aby bylo možné získané výsledky srovnat s běžně dostupnými membránami (např. viz autorčin odkaz
na studii Xiang et al., 2021). Případně některé membrány vyloučit už před testováním podle jejich
vstupních parametrů. Dále by bylo vhodné ověřit změnu vlastností membrán po aplikaci ekvilibračního
roztoku, případně zvolit takový, který nemění / nezhoršuje jejich vlastnosti.

Cíle práce, tj. otestovat 4 typy nanovlákenných membrán pro použití v imunochromatografických
testech, jsou definované srozumitelně, logicky navazují a jsou časově vhodně nastavené pro danou
diplomovou práci. Výsledky jsou zpracované logicky a přehledně. Diskuze diplomové práce je
dostatečná, autorka srovnává získané výsledky s literaturou. Jazyk práce je dobrý, ale často dochází
k opakování stejného problému / vlastností materiálu / výsledků v několika větách za sebou.
V některých odstavcích je patrný strojový překlad z anglického originálu do češtiny. Formální a grafická
úprava je výborná s občas zapomenutou / prohozenou čárkou ve větném spojení.

Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

Autorka použila dostatečné množství zdrojů. Bohužel ne všechny jsou citované v seznamu použité
literatury. Z prvních cca 5 stránek teoretické části není ocitováno 10 zdrojů nebojsou zkomolené (např.
v textu Košťáková - v seznamu literatury Košťálová). Další stránky oponent z časových důvodů
nekontroloval.

Otázky k obhajobě:

• Jakým typem elektrostatického zvlákňování v současné době firma Elmarco připravuje
nanovlákenné membrány (viz www.elmarco.com)?

• Jak ovlivňuje ekvilibrační roztok povrch membrán? Je možné zvolit jiný typ ekvilibračního
roztoku (viz methanol) tak, aby membrány neměnily svoje fyzikální vlastnosti?

• Jak se autorce s nanovlákennými membránami pracovalo? V diplomové práci zmínila pouze
špatnou reakci acetylcelulózové membrány na methanol.

• Proč nebyla jako modelový materiál pro sorpci ovalbuminu použita komerčně dostupná
membrána a membrány připravené elektrostatickým zvlákňováním hodnoceny jako testované
vzorky? U vyhodnocení metody dot blot autorka zmiňuje, že chitosanová membrána byla moc
křehká - ovlivnilo to nějak i hodnocení sorpce ovalbuminu?

• Jak autorka hodnotí změnu intenzity dot blot analýzy komerční PVDF membrány při ověření
optimálních podmínek viz kapitola 4.4.3, kde závislost intenzity na koncentraci ovalbuminu vyšla
nelineárně oproti předchozímu testu, kde je závislost lineární?

• Jak autorka hodnotí dot blot analýzu nanovlákenné membrány PVDF Solef? Je možné např.
změnou barviva, které zmiňuje z literatury, zlepšit intezitu zabarvení spotů?

Studentka v diplomové práci zpracovala metodiku na zajímavé vědecké téma. Diplomová práce splnila
kritéria zadání, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C.

Ing. Jana Baráková, Ph.D.v Liberci dne 26. května 2023
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